



Decizia nr. \_\_\_\_\_  
din \_\_\_\_\_ 2024

### Cu privire la transmiterea patrimoniului

În temeiul art.43 al Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.901 din 31.12.2015, în baza deciziei Consiliului raional Anenii Noi nr.03/21 din 19.12.2024 cu privire la dizolvarea Direcției Asistență Socială, Tineret și Protecția Familiei, demersurile Instituției de învățămînt Liceul teoretic „Andrei Straistă „lichidatorului DASPF Anenii Noi, Consiliul raional Anenii Noi

#### DECIDE:

1. Se transmite în proprietate Instituției de învățămînt Liceul Teoretic ”Andrei Straistă”, active nefinanciare a Consiliului raional Anenii Noi după cum urmează:
  - 1.1. Mijloace fixe în valoare totală de 174213,03 lei, conform anexei nr.1;
  - 1.2. Stocuri de materiale circulante în valoare de 77661,85 lei, conform anexei nr.2.
2. Se împuternicește președintele raionului, dl Alexandru Moisei să desemneze membrii din partea Administrației Publice Locale a raionului Anenii Noi în cadrul comisiei mixte de inventariere și de transmitere.
3. Responsabili de executarea prezentei decizii se desemnează: dl Dmitri Ciur, vicepreședintele raionului responsabil de domeniul social, dna Larisa Caraseni, șefă Secția Financiară aparatul președintelui și dnul Eugen Margine directorul Instituției de învățămînt Î Liceul Teoretic Andrei Straistă.
4. Prezentul act administrativ este cu drept de atac, conform Codului Administrativ, la Judecătoria Anenii Noi, sediul Central, cu sediul str.Mărțișor nr.15, or.Anenii Noi, în termen de 30 de zile de la data publicării.
5. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor Locale și se aduce la cunoștință publică prin plasare pe pagina web a Consiliului raional.

#### Președintele ședinței

Contrasemnează:

Secretară a Consiliului raional

Ina JALBĂ

Vizează: A.Moisei

Z.Bunescu

D.Ciur

I.Jalbă

E.Margine

L.Caraseni

## Notă informativă

la proiectul deciziei **Cu privire la transmitere a activile nefinanciare și financiare**

<b>1</b>	<b>Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului</b>
	Proiectul a fost elaborat de șefa STAS Anenii Noi. <b>Inițiatorul proiectului:</b> Dmiti CIUR – vicepreședintele raionului Anenii Noi.
<b>2</b>	<b>Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite</b>
	Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu prevederile art.XIX alin.(6) și (7) al Legii nr.256/2023 pentru modificarea unor acte normative, al Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, art 4 al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativa, Legea nr.100/2017 cu privire la acte normative, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova 957 din 06.12.2023 cu privire la constituirea ,organizarea și funcționarea agențiilor teritoriale de asistență socială ,Hotărârea Guvernului nr.901 din 31.12.2015 <b>pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică.</b> În legătură cu închiderea Centrului de plasament temporar pentru refugiați din incinta ÎI Liceului Teoretic Andrei Straistă propunem de a transmite bunurile materiale a centrului care se aflau în evidență contabilă la Direcția Asistență Socială și Protecția Familiei Anenii Noi (instituție subordonată Consiliului Raional), în proprietatea Instituției de învățămînt Liceul Teoretic Andrei Straistă. Unele bunuri au fost procurate de către Consiliul Raional, altele donate de către parteneri din diferite asociații obștești. Deoarece Liceul Teoretic Andrei Straistă a găzduit refugiații timp de 2 ani (incăperile necesită reparații, refugiații sau folosit de bunurile liceului în cantină, sălile de baie) e oportun ca bunurile rămase să fie folosite pentru copii ce își fac studiile în liceu. Deasemenea la baza elaborării proiectului de decizie a stat decizia CR Anenii Noi nr 03/21 din 19 decembrie 2023 cu privire la dizolvarea DASPF Anenii Noi
<b>3</b>	<b>Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi</b>
	Pentru a asigura gestionarea continuă și corectă a patrimoniului public, Proiectul dat prevede retragerea patrimoniului din gestiunea Direcției Asistență Socială și Protecția Familiei și transmiterea activelor financiare în gestiunea Liceul Teoretic Andrei Straistă Anenii Noi. Astfel, ca urmare a transmiterii respective, Consilul Raional va asigura administrarea și gestionarea lor. Transmiterea urmează să aibă loc în modul prevăzut de Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.
<b>4</b>	<b>Fundamentarea economico-financiară</b>
	Implementarea proiectului nu necesită alocarea mijloacelor financiare.
<b>5</b>	<b>Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare</b>
	Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative și nu necesită abrogarea altor decizii ale Consiliului raional.
<b>6</b>	<b>Avizarea și consultarea publică a proiectului</b>
	În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul a fost plasat pe pagina web oficială a Consiliului raional <a href="http://www.anenii-noi.md">www.anenii-noi.md</a> la directoriul Transparența decizională.
<b>7</b>	<b>Constatățile expertizei anticorupție</b>
	În temeiul art. 35 al Legii nr. 100/2017, cu privire la actele normative, expertiza anticorupție a fost efectuată de autor. Proiectul nu conține reglementări ce ar favoriza corupția.
<b>8</b>	<b>Constatățile expertizei juridice</b>
	În temeiul art. 37 din Legea nr.100 din 22 decembrie 2017 cu privire la actele normative, proiectul deciziei a fost expus expertizei juridice de către inițiatorul proiectului și autor , care a expertizat actul respectiv și a constatat că corespunde ca structură, conținut și nu contravine legislației. Proiectul deciziei se prezintă comisiei consultative de specialitate pentru avizare și propunerii Consiliului raional pentru examinare și adoptare în ședință.

**Șefă STAS Anenii Noi**

**Z. Bunescu**

**Lista de inventariere a DASPF Anenii Noi**  
**Инвентаризационная опись**

din 31 decembrie 2023  
от \_\_\_\_\_

Nr. crt. № п-п		Denumirea bunurilor inventariate Наименование проинвентаризированных ценностей	Unit. de mas. Един. измер.	Cantitatea efectiva Фактическое количество	Diferenta cantitativa Количеств. разница	Pretul unitar de inregistrare in contabil. Цена един.по данным бух. учета	Valoarea de bilant Балансовая стоимость
A		1	3	4	6=4-5	7	8=4x7
1.	31490299	Masina de spalat WW80R42LHESDLP	buc	1,000		9199,00	9199,00
2.	31490298	FRIGIDER RF34SM-S0002G SNAIGE	buc	1,000		6550,00	6550,00
3.	31490321	Cuptor cu microunde cu gril /MG30T5018AKBW -gratuit	buc	1,000		3989,00	3989,00
4.	31490319abcdej	Radiator KRAFT KF- ORC451,	buc	6,000		2250,00	13500,00
5.	31490391	Boiler electric Eldom 100L	buc	2,000		2771,00	5542,00
6.	31490311	LED TV LG Smart TV (Televizor)	buc	1,000		14199,00	14199,00
7.	31460398	Laptop INB Lenovo+Window3241.67+Mouse 308.33 GREY 8 GB Idealpad	buc	1,000		10965,83	10965,83
8.	31490392	Redmi 2 128GB+husa+sticla protect+cartel.(6*50)+Prepay kit	buc	1,000		3778,00	3778,00
9.	31490404	Fier de calcat str.	buc	1,000		549,00	549,00
10.	31490405	Fierbator de apa EKL WG	buc	6,000		419,00	2514,00
11.	31460406	MFD Canon image MF Mono +cartidj ,3+1 xer/scan/imprim	buc	1,000		7390,00	7390,00
12.	31490409	FRIGIDER cu congelator jos /XM 4023-000 straista	buc	1,000		16098,00	16098,00
13.	31490393	Aspirator cu container / VC18M21AOSB/UK strais	buc	1,000		1930,00	1930,00
14.		TOTAL pe contul 314					9199,00
15.	31630352	Stelaj Porto 011 Reg 2 DIS	buc	2,000		3060,00	6120,00
16.	31630354abcde	Masa p/u copii (87 13)	buc	5,000		660,00	3300,00
17.	31630353	Divan-pat colt N-3. 33 05-20	buc	1,000		8900,00	8900,00
18.	31630355	Covor Delta	m2	1,000		1260,00	1260,00
19.	31630356abcde	Scaun p/u copii	m2	5,000		490,00	2450,00
20.	31630352	Tabla Flipchart 70x100 cm	buc	1,000		3449,00	3449,00
21.	31630364	Flip 5JBL SN blue	buc	1,000		1899,00	1899,00
22.	31630260	Nisipiera cu capac	buc	1,000		5160,00	5160,00
23.	31630356	Scaun WC JL810	buc	1,000		1200,00	1200,00
24.	31630374	Scaun p/u dus JL796 L U	buc	1,000		950,00	950,00
25.	31630377	Fotoliu rulant p/u persoane cu dezabilit	buc	1,000		3200,00	3200,00
26.	31630356	Suport de deplasare JL912 L	buc	1,000		800,00	800,00
27.	31630365	Trambulina cu plasa de protectie	buc	1,000		9480,00	9480,00
28.	31630375	Uscator p/u Haine ZM5050	buc	6,000		429,00	2574,00
29.	31630409	Brad de Craciun 2.10m	buc	1,000		3032,00	3032,00

30.	31630431	Trola umeras 165x80x42cm	buc	2,000		1215,83	2431,66
31.	31630350_1	Tomberon gunoi 120l verde MGV №1	buc	1,000		828,08	828,08
32.	31630422	Prelungitor elect. 5 locuri 3m	buc	2,000		169,00	338,00
33.	31630423	Prelungitor elect. Universal negru -gri	buc	1,000		649,00	649,00
34.	31630424	Tigaie gril gaz	buc	1,000		339,00	339,00
35.	31630425	Tigaie 28cm Casia	buc	1,000		249,00	249,00
36.	31630426	Cratita Bojole 5.6l	buc	1,000		799,00	799,00
37.	31630427	Cratita	buc	1,000		759,00	759,00
38.	31630428	cos gunoi plastic 30l	buc	6,000		209,00	1254,00
39.	31630429	Lampa de masa de iluminat Pluwood	buc	2,000		339,00	678,00
40.	31630430	Lampa de masa de corp de iluminat	buc	4,000		299,00	1196,00
41.	31630365	Trola umerase cu role	buc	2,000		415,83	831,66
42.	31630432	Tabla Pluta Elegant 90x120 cm N1	buc	1,000		982,80	982,80
43.	31630442 a,b	Tomberon plastic p/u deseuri MGB verde	buc	2,000		6450,00	12900,00
		<b>TOTAL pe contul 316</b>					<b>78009,20</b>
		<b>Total Bcero</b>	X	<b>80.0</b>		X	<b>174213.03</b>

	Numele si prenumele	Фамилия И., О.	<b>Comisia de inventariere</b>					<b>Gestionar</b>
	Semnatura	Подпись	<b>Члены инвентаризационной комиссии</b>					<b>Мат.-ответ. лицо</b>

\*) Se semneaza de catre gestinarul primitor, in cazul predarii-primirii gestiunii.  
Подписывается материально-ответственным лицом, принявшим ценности в случае приема-передачи.

Total pe lista: numere curente

Итого по описи количество порядковых номеров

Total valoare, lei, efectiv

На сумму леев фактически

**174213.03**

in cifre  
цифрами

**Una sută șaptezeci și patru mii două sute treisprezece lei 03 bani**

**Presedintele comisiei**

**Председатель комиссии**

functia  
должность

numele, prenumele  
Ф.И.О.

**Membrii comisiei**

**Члены комиссии**

functia  
должность

numele, prenumele  
Ф.И.О.

Bunurile inregistrate in prezenta lista de la nr. \_\_\_\_\_ la nr. \_\_\_\_\_ ce se afla in gestiunea mea (noastra) au fost verificate efectiv si stabilite preturile, cantitatile, calitatile, unitatile de masura de catre comisie in prezenta mea (noastra), fapt pentru care nu am (avem) obiectii.

Все ценности, находящиеся на моем ответственном хранении с № \_\_\_\_\_ по № \_\_\_\_\_ комиссией проверены в натуре и цены, количество, качество, единицы измерения были установлены в моем (нашем) присутствии и внесены в опись, в связи с чем претензий к инвентаризационной комиссии не имею (не имеем).

**Gestionar (i):**

**Материально-ответственное (ные) лицо (а)**

functia  
должность

numele, prenumele  
Ф.И.О.

functia  
должность

numele, prenumele  
Ф.И.О.

Lista de inventariere a DASPF Anenii Noi  
Инвентаризационная опись

din 31 decembrie 2023  
от \_\_\_\_\_

Nr. crt. № п-п	Denumirea bunurilor inventariate Наименование проинвентаризированных ценностей	Unit. de mas. Един. измер.	Cantitatea efectiva Фактическое количество	Diferenta cantitativa Количеств. разница	Pretul unitar de inregistrare in contabil. Цена един. по данным бух. учета	Valoarea de bilant Балансовая стоимость
A	1	3	4	6=4-5	7	8=4x7
1	Tonometru automat LD30	buc	1,000		720,00	720,00
2	Glucometru A	buc	1,000		250,00	250,00
3	Termometru digital cu capat rigid GF - MT 102	buc	10,000		55,00	550,00
4	Glucometru ACCU - CHEK Active+Stripuri N10	buc	2,000		398,75	797,50
5	Tonometru Clinic -S mecanic cu stetoscop	buc	3,000		358,75	1076,25
6	Tensiometrude ihchietura cu voce	buc	1,000		770,00	770,00
7	<b>TOTAL pe contul 334</b>		<b>18</b>		<b>X</b>	<b>4163,75</b>
8	Pompa Manuala "BLUE RAIN"	buc	1,000		70,00	70,00
9	Sticla 19L Ambalaj	buc	10,000		110,00	1100,00
10	Box acril	buc	1,000		840,00	840,00
11	Cos GUNOI cu pedala 12l	buc	1,000		111,32	111,32
12	Baston cu miner incovoiat 938L	buc	1,000		220,00	220,00
13	Baston cu miner incovoiat 928L	buc	1,000		200,00	200,00
14	Baston p/u reabilitare JL 924L	buc	1,000		250,00	250,00
15	Baston montabil 927-6L	buc	1,000		230,00	230,00
16	Baston medical 929 L	buc	1,000		220,00	220,00
17	Baston medical JL910 L	buc	1,000		180,00	180,00
18	Baston din lemn A	buc	1,000		180,00	180,00
19	Baston cu suport la colt	buc	1,000		220,00	220,00
20	Cirja /costil p/u maturi	buc	2,000		200,00	400,00
21	Baston cu suport WC	buc	1,000		750,00	750,00
22	Covor 7508 ACSU	m	10,000		182,00	1820,00
23	Ladita postala 345*240*62mm	buc	1,000		219,02	219,02
24	Virf brad con Auriu 28cm	buc	1,000		28,00	28,00
25	Set 24 globuri de Craciun 8cm	buc	2,000		207,10	414,20
26	Set 24 globuri de Craciun 6cm	buc	2,000		111,20	222,40
27	Ghirlanda 100becuri LED 10m	buc	2,000		111,20	222,40

28	DIWALLI LT Blue Bol 21 cm	buc	4,000		89,92	359,68
29	Tabla pluta 60x90	buc	1,000		514,00	514,00
	<b>TOTAL pe contul 336</b>		<b>47,00</b>		<b>X</b>	<b>8771,02</b>
30	PERNE	buc	50,000		1,00	50,00
31	Paturi (plapume)	cutie	40,000		6,08	243,28
32	Lengerie de pat 1.5 pers	buc	20,000		240,00	4800,00
33	Cearsaf alb	buc	20,000		1,00	20,00
34	Cearsaf	buc	11,000		70,08	770,90
35	lengerie pat	cutie	4,000		229,31	917,24
36	Paturi (plapume) in kg	kg	5,000		11,08	55,40
37	perne.	buc	30,000		5,89	176,64
38	prosoape ,	buc	30,000		17,24	517,09
39	Saltele,	buc	5,000		582,12	2910,60
40	Saci de dormit.	buc	20,000		46,19	923,71
41	Lengerie de pat/	buc	50,000		480,00	24000,00
42	Iorgan 5213/5	buc	10,000		285,00	2850,00
43	set lengerie pat 220x160	set	10,000		250,00	2500,00
44	PATURA DI FIBRA SINTETIC 1.5*2M	buc	25,000		85,05	2126,25
45	Imbracaminte p/u adulti , noua UNHCR	buc	7,000		328,60	2300,20
46	Lengerie de pat Basic UNHCR	buc	25,000		185,95	4648,75
47	Chit bucatar (halat,sort,bonet,manusi de unic.folos) str.	pachet	2,000		685,00	1370,00
	<b>TOTAL pe contul 338</b>		<b>364</b>		<b>X</b>	<b>51180,06</b>
48	Calut Blalansoar	buc	1,000		943,75	943,75
49	Covor cu titlu	buc	1,000		390,00	390,00
50	Diwali farfurie adinca - titlu gratuit	buc	20,000		35,90	718,00
51	Cadix farfurie universala	buc	10,000		38,50	385,00
52	ARO SCANDINAVIA 12furculiti	buc	36,000		4,92	177,00
53	ARO SCANDINAVIA 12lingurii	buc	36,000		5,41	194,70
54	Cana ORAL 250ml	buc	30,000		39,00	1170,00
55	Farfurie adinca D 20 cm volum 500ml Luminarc	buc	90,000		33,33	2999,70
56	Cana OPAL 290ml Luminarc	buc	90,000		40,83	3675,03
57	Covoras joc journey	buc	1,000		805,50	805,50
58	Jocuri p/u copii strais	buc	1,000		1990,00	1990,00
59	Galeata cu storcator 10l Div . Cul,	buc	2,000		49,17	98,34
	<b>Total cont 339</b>					
	<b>Bcero</b>	X	<b>318,00</b>		X	<b>13547,02</b>
	<b>Total</b>	X	<b>729,00</b>		X	<b>77661,85</b>
	<b>Bcero</b>					
Numele si prenumele Фамилия И., О.	<b>Comisia de inventariere</b> <b>Члены инвентаризационной комиссии</b>					<b>GestionarМат.</b> <b>-ответ. лицо</b>
Semnatura Подпись						

\*) Se semneaza de catre gestinarul primitor, in cazul predarii-primirii gestiunii.

Подписывается материально-ответственным лицом, принявшим ценности в случае приема-передачи.

Total pe lista: numere curente

Итого по описи количество порядковых номеров

Total valoare, lei, efectiv

На сумму леев фактически

**77661,859**

in cifre

цифрами

Șaptezeci și șapte mii șase sute șazeci și șase lei 85 bani

**Presedintele comisiei**

**Председатель комиссии**

functia  
должность

numele, prenumele  
Ф.И.О.

**Membrii comisiei**

**Члены комиссии**

functia  
должность

numele, prenumele  
Ф.И.О.

Bunurile inregistrate in prezenta lista de la nr. \_\_\_\_\_ la nr. \_\_\_\_\_ ce se afla in gestiunea mea (noastra) au fost verificate efectiv si stabilite preturile, cantitatile, calitatile, unitatile de masura de catre comisie in prezenta mea (noastra), fapt pentru care nu am (avem) obiectii.

Все ценности, находящиеся на моем ответственном хранении с № \_\_\_\_\_ по № \_\_\_\_\_ комиссией проверены в натуре и цены, количество, качество, единицы измерения были установлены в моем (нашем) присутствии и внесены в опись, в связи с чем претензий к инвентаризационной комиссии не имею (не имеем).

**Gestionar (i):**

**Материально-ответственное (ные) лицо (а)**

functia  
должность

numele, prenumele  
Ф.И.О.

functia  
должность

numele, prenumele  
Ф.И.О.